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Na Mestskom zastupiteľstve 
v decembri pri schvaľovaní 
rozpočtu na rok 2009 po-
slanci mesta schválili uzne-
sením prevádzkovanie krytej 
plavárne v Banskej Štiavnici 
maximálne do 31. marca 
2009. Dôvodom predčasného 
uzatvorenia plavárne je jej 
plánovaná rekonštrukcia. 

Na výjazdovom zasadnutí Vlá-
dy SR, ktoré sa konalo na jeseň 
minulého roka, vláda odsúhla-
sila dotáciu vo výške 11 mil. Sk 
(365 133 €) pre Banskú Štiavnicu 
na účely rekonštrukčných a roz-

vojových projektov, z toho 10 
mil. Sk (331 939 €) bolo účelovo 
viazaných na rekonštrukciu pla-
várne a 1 mil. Sk (33 194 €) na 
rekonštrukciu futbalového štadi-
óna. Plaváreň prevádzkovala do 
31. 3. 2009 nezisková organizácia 
Kúpele – plaváreň, n.o. Keďže ter-
mín,  ktorý odsúhlasilo Mestské 
zastupiteľstvo skončil, ďalšie pre-
vádzkovanie mestských kúpeľov 
prerokovala a vzala na vedomie 
Mestská rada na svojom zasadnu-
tí. Vychádzajúc zo súčasnej eko-
nomickej situácie a cien energií 
nakoniec rozhodla,

pokračovanie na 4.str.

Rekonštrukcia mestskej plavárne
Ukončenie stavebných prác plavárne sa plánuje v termíne do 31. augusta 2009

V predchádzajúcich číslach 
ŠN vám postupne prinášame 
informácie ohľadom prinavrá-
tenia vysokoškolského štúdia 
do nášho mesta. Samospráva 
mesta vyvíja enormnú snahu, 
aby etablovanie vysokého 
školstva v Banskej Štiavnici sa 
začalo od budúceho školské-
ho roka 2009/2010. 

 Na aktuálne otázky sme sa opý-
tali prednostky MsÚ Mgr. Nadež-
dy Babiakovej:

ŠN: P. prednostka, aká je aktu-
álna situácia  ohľadom prinavrá-
tenia VŠ do nášho mesta? 

NB: „Na základe uznesenia 
Vlády SR pokračovali rokova-
nia s rektormi vysokých škôl 
a univerzít s tým, že zástupcovia 
Trenčianskej univerzity Fakulty 

sociálno-ekonomických vzťahov 
a Mesto Banská Štiavnica spoloč-
ne spracovali návrh, ktorý hovorí 
o etablovaní a vytvorení detašo-
vaného pracoviska Trenčianskej 
univerzity v Banskej Štiavnici s 
interným a externým štúdiom, 
vrátane zriadenia Ústavu diagnos-
tiky a terénno-výskumných štúdií. 
Znamená to, že v Banskej Štiavni-
ci by sa malo otvoriť vysokoškol-

Etablovanie vysokoškolského štúdia
V školskom roku 2009/2010 sa začne u nás vysokoškolské štúdium v odbore Cestovný ruch 

ské štúdium v dennej aj externej 
forme, zatiaľ v odbore Verejná 
správa, neskoršie by sa odbor mal 
akreditovať a rozšíriť na odbor 
Verejná správa a regionálny roz-
voj a zároveň by sa tu malo zria-
diť pracovisko Ústavu diagnostiky 
a terénno-výskumných štúdií za-
meraných na environmentalistiku 
a regionálny rozvoj pri Trenčian-
skej univerzite. Na základe uve-
deného návrhu, ktorý spracovala 
skupina v zložení dekan fakulty 
doc.Ing.D.Bánoci, prof. RNDr. 
H.Hilbert a za MsÚ prednostka 
Mgr.N.Babiaková, bol tento ma-
teriál schválený dekanom Fakulty 
sociálno-ekonomických vzťahov 
Trenčianskej univerzity a násled-
ne aj rektorom doc.Ing.M.Mečá-
rom.

pokračovanie na 4.str.

Mestská plaváreň pred jej rekonštrukciou.
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Z diára primátora

Mgr. Pavol Balžanka, primátor 

mesta Banská Štiavnica, vyhla-

suje v zmysle § 3 a § 4) zákona 

č.596/2003 Z.z. o štátnej správe 

v školstve a školskej samospráve 

a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení zmien a dopln-

kov a § 5 ods.3) zákona NR SR 

č.552/2003 Z.z. o výkone práce vo 

verejnom záujme v znení zmien 

a doplnkov výberové konania na 

miesta riaditeľov:

Základnej školy Jozefa Horáka , 
Ul.Pavla Dobšinského 17, Banská 
Štiavnica

Základnej školy Jozefa Kollára , 
Ul.L.Svobodu 40, Banská Štiavnica 
s predpokladaným nástupom od 1. 
augusta 2009
Kvalifi kačné predpoklady:

odborná a pedagogická spôsobi- -
losť požadovaná na stupeň a od-
bor vzdelania pre príslušný druh 
a typ školy, stanovená vyhláškou 
MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti peda-
gogických zamestnancov v znení 
zmien a doplnkov – jej prílohy 
č.379/2000 Z.z. a upravenej vy-
hláškou MŠ SR č.200/2002 Z.z.

Iné kritériá a požiadavky:
najmenej päť rokov pedagogic- -

kej praxe
absolvovanie I. kvalifi kačnej  -

skúšky alebo jej náhradnej for-
my podľa § 9 vyhlášky MŠ SR 
č.41/1996 Z.z. o odbornej a pe-
dagogickej spôsobilosti pedago-
gických zamestnancov v znení 
zmien a doplnkov
spôsobilosť na právne úkony v  -

plnom rozsahu
bezúhonnosť -
zdravotná spôsobilosť na prácu -

Zoznam požadovaných dokla-
dov:

výpis z registra trestov nie starší  -
ako tri mesiace
overené fotokópie dokladov o  -

vzdelaní
profesijný životopis -
potvrdenie o odbornej a peda- -

gogickej praxi
preukázanie zdravotnej spôsobi- -

losti pre výkon práce riaditeľa
návrh koncepcie rozvoja školy -
súhlas uchádzača s použitím  -

osobných údajov pre potreby vý-
berového konania 

Prihlášky s dokladmi zasielajte do 
30. apríla 2009 na adresu: MsÚ 
v Banskej Štiavnici, Radničné ná-
mestie č.1, 969 24, Banská Štiav-

nica s vyznačením na obálke „Vý-
berové konanie – názov školy“. 
Kontaktná osoba: PaedDr.Viera 
Ebert , tel.č.: 045/694 96 19
Termín a miesto výberového ko-
nania oznámi vyhlasovateľ uchá-
dzačom spĺňajúcim stanovené 
podmienky písomne najmenej se-
dem dní pred začatím výberového 
konania. 

Centra voľného času Ban- 
ská Štiavnica, Ul.L.Svobodu 40 
s predpokladaným nástupom od 
01.08.2009
Kvalifi kačné predpoklady:

odborná a pedagogická spôsobi- -
losť požadovaná na stupeň a od-
bor vzdelania pre príslušný druh 
a typ školy, stanovená vyhláškou 
MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti peda-
gogických zamestnancov v znení 
zmien a doplnkov – jej prílohy 
č.379/2000 Z.z. a upravenej vy-
hláškou MŠ SR č.200/2002 Z.z.

Iné kritériá a požiadavky:
najmenej päť rokov pedagogic- -

kej praxe
absolvovanie I.kvalifi kačnej  -

skúšky alebo jej náhradnej for-
my
spôsobilosť na právne úkony v  -

plnom rozsahu
bezúhonnosť -
zdravotná spôsobilosť na prácu -

Zoznam požadovaných dokla-
dov:

výpis z registra trestov nie starší  -
ako tri mesiace
overené fotokópie dokladov o  -

vzdelaní
profesijný životopis -
potvrdenie o odbornej a peda- -

gogickej praxi
preukázanie zdravotnej spôsobi- -

losti pre výkon práce riaditeľa
návrh koncepcie rozvoja škol- -

ského zariadenia 
súhlas uchádzača s použitím  -

osobných údajov pre potreby vý-
berového konania 

Prihlášky s dokladmi zasielajte do 
30. apríla 2009 na adresu: MsÚ 
v Banskej Štiavnici, Radničné ná-
mestie č.1, 969 24, Banská Štiav-
nica s vyznačením na obálke „Vý-
berové konanie – riaditeľ CVČ“. 
Kontaktná osoba: PaedDr.Viera 
Ebert, tel.č.: 045/694 96 19
Termín a miesto výberového ko-
nania oznámi vyhlasovateľ uchá-
dzačom spĺňajúcim stanovené 

podmienky písomne najmenej se-
dem dní pred začatím výberového 
konania. 

Materskej školy, Ul.Bratská č.9 , 
969 00 Banská Štiavnica

Materskej školy, Ul.1.mája , 969 
01 Banská Štiavnica

Materskej školy, Ul.Mierová  
č.2, 969 00 Banská Štiavnica

Materskej školy, Námestie pad- 
lých hrdinov č.2, 969 00 Banská 
Štiavnica, s predpokladaným ná-
stupom od 01.08.2009
Kvalifi kačné predpoklady:

odborná a pedagogická spôsobi- -
losť požadovaná na stupeň a od-
bor vzdelania pre príslušný druh 
a typ školy, stanovená vyhláškou 
MŠ SR č.41/1996 Z.z. o odbornej 
a pedagogickej spôsobilosti peda-
gogických zamestnancov v znení 
zmien a doplnkov – jej prílohy 
č.379/2000 Z.z. a upravenej vy-
hláškou MŠ SR č.200/2002 Z.z.

Iné kritériá a požiadavky:
najmenej päť rokov pedagogic- -

kej praxe
spôsobilosť na právne úkony v  -

plnom rozsahu
bezúhonnosť -
zdravotná spôsobilosť na prácu -

Zoznam požadovaných dokla-
dov:

výpis z registra trestov nie starší  -
ako tri mesiace
overené fotokópie dokladov o  -

vzdelaní
profesijný životopis -
potvrdenie o odbornej a peda- -

gogickej praxi
preukázanie zdravotnej spôsobi- -

losti pre výkon práce riaditeľa
predloženie návrhu koncepcie  -

rozvoja školy
súhlas uchádzača s použitím  -

osobných údajov pre potreby vý-
berového konania 

Prihlášky s dokladmi zasielajte do 
30. apríla 2009 na adresu: MsÚ 
v Banskej Štiavnici, Radničné ná-
mestie č.1, 969 24, Banská Štiav-
nica s vyznačením na obálke „Vý-
berové konanie – názov školy“. 
Kontaktná osoba: PaedDr.Viera 
Ebert, tel.č.:045 694 96 19
Termín a miesto výberového ko-
nania oznámi vyhlasovateľ uchá-
dzačom spĺňajúcim stanovené 
podmienky písomne najmenej se-
dem dní pred začatím výberového 
konania. 

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Vyhlásenie výberového konania
Bolo...
30. marca - Pracovné rokovanie 
primátora mesta a zástupcov By-
tovej správy, s.r.o., k problemati-
ke tepelného hospodárstva. 

Pracovné stretnutie s rodičmi 
detí - členov plaveckého oddie-
lu, ktorý reprezentuje Banskú 
Štiavnicu k problematike hľada-
nia alternatívneho riešenia tré-
ningového plánu vzhľadom na  
dočasné uzatvorenie mestských 
kúpelov – plavárne z dôvodu re-
konštrukcie.
31. marca - Slávnostný obed ve-
denia Mesta Banská Štiavnica s 
pedagogickými pracovníkmi pri 
príležitosti Dňa učiteľov.  

Účasť na podujatí „Deň poézie 
2009“ pri príležitosti 189. výro-
čia narodenia Andreja Sládko-
viča. 
1. apríla - Mimoriadne valné 
zhromaždenie spoločnosti Bytová 
správa, s.r.o., Banská Štiavnica.

Prezentácia činnosti a tvorby 
mladých autorov a interpretov 
ART PÓDIUM 2009.

Vzdelávacie podujatie spojené s 
degustáciou špecialít pod názvom 
Špeciality bretónskej kuchyne, 
ktoré sa uskutoční v priestoroch 
reštaurácie BALANS, a jeho orga-
nizátormi sú Združenie turizmu 
Banská Štiavnica a Súkromná ho-
telová akadémia Joergesov dom, 
n. o.

Bude...
3. apríla - Pracovné rokovanie 
ohľadne aktuálnej problemati-
ky Regionálnej nemocnice, n.o. 
Banská Štiavnica.

Účasť na medzinárodnom 
podujatí pre deti „Noc s An-
dersenom“, ktoré sa uskutoční v 
mestskej knižnici. 
7. apríla - Zasadnutie sekcie 
medzinárodných vzťahov Rady 
Združenia miest a obcí Sloven-
ska v Bratislave.
8. apríla - V poradí druhé za-
sadnutie redakčnej rady časopi-
su Montanrevue. Na programe 
bude prerokovanie postupu a 
skúsenosti s vydaním prvých 
dvoch čísel časopisu, obsahové 
zameranie ďalších čísel do konca 
r.2009, diskusia k pravidelným 
rubrikám a prílohám časopisu, 
fi nancovanie a distribúcia, za-
bezpečenie príspevkov a okruh 
prispievateľov.

Andrea Benediktyová
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Na poslednom MsZ domi-
novala aj téma rokovaní 
o zámene budov Kato-
líckeho spolku a bývalej 
Základnej školy Andreja 
Sládkoviča, ktorú Mestu 
Banská Štiavnica navrhla 
Katolícka cirkev. 
Vzhľadom na to, 
že ide o tému 
zaujímavú a 
už od začiatku 
sa o nej šíri 
množstvo 
dezinformácií, 
prinášame 
vám postup-
ne na ňu v ŠN 
niekoľko pohľadov. V tomto 
čísle vám prinášame pohľad 
riaditeľa Spojenej katolíckej 
školy sv. F. Assiského Mgr. 
Karola Palášthyho. 

Dnes je všeobecne v školstve 
situácia zložitá. Je pokles počtu 
žiakov, ktorý je dôsledkom de-
mografi ckého vývoja. Systém štát-
neho školstva sa postupne rúca. 
Cirkevné školstvo navštevuje cca 
5% populácie z jej celkového poč-
tu v rámci Slovenska. Avšak treba 
si uvedomiť, že možnosť vzniku 
katolíckeho školstva prišla až po 
páde komunizmu a katolícke škol-
stvo nie je bežnou samozrejmos-
ťou v každom meste a už vôbec nie 
Katolícke gymnázium. Za to, že ho 
v meste máme, treba byť vďačný 
Bohu a ľuďom, čo sa o jeho vznik 
zaslúžili. Snažme sa to nepokaziť.

Spojená katolícka škola sv. F. 
Assiského v B. Štiavnici vznikla k 
dátumu 1.1.2005, pričom prebrala 
pod seba dva subjekty. Cirkevnú 
základnú školu, ktorá v meste pô-
sobí už 16. rok, a Katolícke gym-
názium, ktoré ponúka vzdelanie 
už 10. rok. Katolícke školstvo do-
pĺňa systém školstva v štáte a je pre 
mnohých ľudí vhodnou alterna-
tívou. Z tohto dôvodu si vyberajú 
CZŠ okrem žiakov z okolia školy, aj 
žiaci z okolitých obcí a vzdialenej-
ších častí mesta. Je to asi tak v po-
mere 1 : 1. Katolícke gymnázium je 
v Banskobystrickej diecéze vhod-
ne situované a určitým spôsobom 
ndaviazané na Cirkevné základ-
né školy v Novej Bani, Žarnovici, 
Žiari nad Hronom, Zvolene a na tú 
našu, v B.Štiavnici. No samozrejme 

ho navštevujú aj žiaci zo štát-
nych škôl, veď sme otvore-
ní pre všetkých. Už šiesty 
ročník maturuje na tejto 
škole, v budove, o ktorej 
sa v poslednom čase veľa 
hovorí. 

Vytvorený systém 
však skôr podpo-

ruje školy vo 
väčších mes-
tách, ako je 
Banská Štiav-
nica, čo má 
n e g a t í v n y 
dopad aj na 
naše mesto. 
Prejavuje sa 

to rušením alebo spájaním škôl, sú 
problémy s naplnenosťou interná-
tov, odsťahovali sa vysoké škôly a 
toto vyvoláva neistotu a pochyb-
nosti, ktoré sú zvýraznené niekto-
rými nešťastnými (alebo cielený-
mi?) vyjadreniami, ktoré odzneli aj 
na poslednom zasadnutí MsZ.

Treba tiež spomenúť, že kato-
lícke školstvo v našom meste sídli 
od začiatku vo svojich objektoch 
a nikdy nemalo priestorové po-
žiadavky na samosprávu, alebo na 
niektorú zo škôl a tiež to, že práve 
zriadenie Cirkevnej základnej ško-
ly rozhodujúcou mierou prispelo, 
k zrušeniu dvojzmenného vyučo-
vania v B.Štiavnici a prinieslo do 
vyučovacieho procesu konkuren-
ciu. Práve táto konkurencia doká-
zala tých schopnejších motivovať k 
skvalitneniu výučby, a tým poho-
dlnejším sa stala tŕňom v oku.

Je logicky našou snahou spojiť 
oba subjekty pod jednu strechu. 
Vedú nás k tomu najmä: zjedno-
dušenie prevádzky, zníženie nákla-
dov, zvyšovanie efektivity práce a 
dvíhanie kvality. Preto sa náš zria-
ďovateľ už v lete 2008 snažil získať 
bývalú budovu po SPŠ S. Miko-
víniho (bývalá banícka škola) pre 
umiestnenie Spojenej katolíckej 
školy. Uchádzal sa o ňu vo verej-
no-obchodnej súťaži, no, žiaľ, aj 
napriek tomu, že banskobystrický 
diecézny biskup v deň hlasovania 
podal najvyššiu ponuku a splnil 
aj účel ďalšieho využitia budovy, 
zastupiteľstvo BBSK ju zamietlo a 
vybralo iného záujemcu. Odpredaj 
tejto budovy mal byť pre BBSK ve-
rejným záujmom, pre potreby škol-
stva, no nestalo sa tak.

Ďalšou možnou alternatívou je 
budova bývalej školy A. Sládkovi-
ča. Bola by to prijateľná možnosť 
dostať cirkevné školstvo pod jednu 
strechu a mesto by výmenou získa-
lo zase objekt vhodný na kultúrno 
spoločenské aktivity, ktoré majú 
v B. Štiavnici už svoje stabilné 
miesto. Povedzme si trochu k tejto 
téme viacej.

Po zrušení ZŠ A. Sládkoviča a 
vlastne už počas tohto procesu 
som bol oslovený predstaviteľmi 
mesta a viacerými poslancami, 
medzi nimi bol aj pán Klauz, či ne-
budeme mať záujem o presťahova-
nie škôl do spomínaného objektu, 
pretože budova zostane nevyužitá 
a bude chátrať. Vždy som vravel, a 
možno to bolo aj trochu sebecké, 
že sme vo vlastných priestoroch. 
No pokiaľ nám bude výhodnejšie 
dostať sa pod jednu strechu, bude-
me uvažovať aj o tejto alternatíve. 
Po zvážení všetkých pre a proti 
sme sa rozhodli, že prioritou je pre 
nás získanie Baníckej školy a jej za-
chovanie pre účely školstva. 

Budovu po Baníckej sme nezís-
kali a môžeme si len domýšľať, pre-
čo a kto tomu pomohol. Po tomto 
neúspechu som bol opakovane 
oslovený predstaviteľmi mesta, pri-
čom nám bola ponúkaná výmena 
budov. Na základe týchto rozho-
vorov a po predbežných dohodách 
s mestom bol navrhnutý postup, 
aby Katolícka cirkev ofi ciálne po-
žiadala o vzájomnú výmenu. Zá-
ujem je obojstranný v prípade, že 
na tom nebude škodovať žiadna 
zo zúčastnených strán. Tak isto sa 
snažíme byť čo najviacej ústretoví 
voči gymnáziu A. Kmeťa. Na ne-
dávnom stretnutí, o ktorom pani 
riaditeľka Mikulášová správne na-
písala, som vzniesol požiadavku 
odovzdania dvoch tried, avšak čo 
nenapísala, je, že sme sa dohodli 
na kompromise, odovzdaní jednej 
triedy. Vrátenie tejto jednej triedy 
je to najnutnejšie minimum, ak sa 
chceme presťahovať s oboma ško-
lami. Ak by sa sťahovala napr. len 
CZŠ, stúpnu nám prevádzkové ná-
klady približne o 11.618,-€ ročne. 
No rovnako dôležité je, aby sme sa 
dostali do kvalitných priestorov a 
to si bude vyžadovať nemalé inves-
tičné náklady, ktoré sa ešte zvyšujú 
tým, že nemôžeme a ani nebude-
me môcť využívať celú budovu a 

aby sme sa do týchto priestorov 
zmestili, potrebujeme tu urobiť aj 
stavebné úpravy. Búranie priečok 
a ich posúvanie, nové rozvody IT, 
nehovoriac o doplnení vybavenia 
niektorých tried, ktoré sa počas od-
sťahovania ZŠ A.Sládkoviča záhad-
ne stratilo. Nepoznám ľudí, ktorí 
by investovali do cudzieho majetku 
a neviem si predstaviť, že by sme 
získali fi nancie na prestavbu, ak by 
sme neboli vo vlastnej budove. No 
ak sa presťahujeme, budem tomu 
rád, nielen ako riaditeľ školy, ale 
aj ako poslanec MsZ, lebo nákla-
dy mesta na súčasné spravovanie 
budovy po škole A. Sládkoviča sú 
nemalé a aj jej využiteľnosť, pod-
ľa môjho názoru, je obmedzená, 
keďže nikto nechce a nebude robiť 
kroky proti terajšiemu prenajíma-
teľovi časti budovy, teda Gymnáziu 
A. Kmeťa. Myslím si, že najlepšou 
odpoveďou na mnohé otázky by 
bola fyzická prehliadka interié-
ru obidvoch objektov poslancami 
MsZ, alebo aj občanmi mesta, aby 
na mieste mohli porovnať stav a 
vybavenie obidvoch budov.

Osobne si viem predstaviť spolu-
žitie oboch subjektov, Spojenej kat.
školy aj Gymnázia A. Kmeťa v jed-
nom objekte, za existencie dobre a 
presne defi novaného zmluvného 
vzťahu, ktorý nebude poškodzovať 
ani jedného ani druhého účastní-
ka. Netreba vonkoncom robiť zo 
Spojenej katolíckej školy strašia-
ka. Obávať sa treba skôr zámerov 
(projektov), ktoré by smerovali k 
rozbitiu toho, čo v našom meste v 
školstve máme. Tak ako sme toho 
boli svedkami v nedávnej minulos-
ti, pri snahách vytvoriť súkromnú 
školu s rovnakým zameraním, s 
akým v našom meste už dve stred-
né školy fungujú. 

Štiavnické katolícke školstvo v 
našom meste za roky svojej exis-
tencie potvrdilo svoju kvalitu a 
opodstatneneosť. Naši absolven-
ti úspešne študujú na rôznych 
stredných a vysokých školách a sú 
rovnocennými partnermi absol-
ventom štátnych škôl. Som na na-
šich absolventov hrdý, robia dobré 
meno nielen škole, ale aj mestu.

A keďže školstvo je jedným z pi-
lierov, na ktorých Banská Štiavnica 
stála a (zatiaľ) aj stojí, má tu svoje 
miesto aj Spojená katolícka škola.
sv. F. Assiského. Mgr. Karol Palášthy

Stav cirkevného školstva v meste 
Pohľad riaditeľa Spojenej katolíckej školy sv. Františka Assiského Mgr. Karola Palášthyho
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dokončenie z 1.str.
 že k  31. 3. 2009 sa objekt mest-

skej plavárne uzatvorí a pripraví 
sa na preberacie konanie a jej ná-
slednú rekonštrukciu. Na aktuál-
nu situáciu ohľadom plánovanej 
rekonštrukcie sme sa opýtali ve-
dúcej oddelenia Výstavby, územ-
ného plánovania, rozvoja mesta 
a životného prostredia Ing. 
Adely Preferktusovej:
ŠN: P. vedúca, aká je aktuálna 

situácia ohľadom plánovanej 
rekonštrukcie plavárne? 
AP: Mesto Banská Štiavnica 

vypísalo súťaž na dodávateľa 
stavebných prác súvisiacich 
s rekonštrukciou plavárne. 
Zmluva s vybraným dodávate-
ľom bude po ukončení súťaže 
uzatvorená najneskôr v termí-
ne do 30.4.2009.
ŠN: Kedy sa začne s pláno-

vanou rekonštrukciou plavár-
ne?
AP: Predpokladaný termín 

začatia rekonštrukčných prác 
je 05/2009 s termínom ukon-
čenia do 31.8.2009.
ŠN: Aké práce sa vykona-

jú za poskytnuté fi nančné 
prostriedky? 

AP: Z poskytnutých fi nančných 
prostriedkov bude zrealizované 
zateplenie objektu, výmena výpl-
ní stavebných otvorov a odstráne-
nie staticky narušeného balkóna. 
Týmito stavebnými úpravami ob-
jektu podľa spracovaného energe-
tického posudku dosiahneme cca 
30%  úsporu tepla.

ŠN: Kedy sa plánuje spustiť pla-
váreň do prevádzky?
AP: Práce plánujeme ukončiť do 

31.8.2009, k samotnej prevádzke 
sa zatiaľ neviem vyjadriť.

O ďalšom vývoji situácie ohľa-
dom rekonštrukčných prác pla-
várne vás budeme postupne in-
formovať.

Michal Kríž

AKTUALITY

Cestovná agentúra, 
Informačné centrum 

mesta BŠ, 
tikbs@banskastiavnica.sk

045/694 9653 

TUNISKO – DJERBA

Ostrov Djerba, leží pri južnom po-

breží Tuniska, je najväčším ostro-

vom severnej Afriky, zelený ostrov 

plný ďatlových paliem, so širokými 

plážami, príjemným podnebím a 

morom. Z pevniny sa sem dosta-

nete letecky, trajektom alebo po 

nasypanej hrádzi, ktorá stojí na 

rímskych základoch. Pohostinnosť 

miestnych obyvateľov spoznal pri 

svojich cestách Odysseus, v dobe 

Féničanov a Rimanov bol ostrov 

obchodným miestom pre prechá-

dzajúce karavány z juhu Sahary. 

Hlavné mesto Houmt Souk s 25 

tisíc obyvateli má množstvo obcho-

dov, reštaurácií a prístav, domáce 

trhy, samozrejme pamiatky: mauzó-

leum Sidi Zitouniho s vlastivedným 

múzeom, mešita Djama el Ghorba 

alebo pevnosť Fort Espagnol z 13. 

storočia.

24.05. - 04.06. na 12 dní

letecky z Bratislavy 

Hotel stravovanie cena

Cesar Palace 
*****

s 
polpenziou

619 €

Djerba 
Palace ****

s 
polpenziou

389 €

Floriana 
Castille ****

all inclusive 609 €

Floriana 
Meninx ****

all inclusive 569 €

Les 
Dunes***+

all inclusive 449 €

LTI Holiday 
Beach ****

s prípl. 
all inclusive

678 €

Miramar Djerba 
***

s 
polpenziou

339 €

RIU Royal 
Garden *****

all inclusive 979 €

Vincci Djerba 
Resort ****

all inclusive 669 €

Zarzis ***
s 

polpenziou
379 €

Zephir Hotel & 
Spa ****

all inclusive 639 €

Zita Beach 
****+

all inclusive 679 €

Garden Park ***
s 

polpenziou
309 €

príplatok za all inclusive 109 €

1.dieťa na prístelke vo vybraných 

hoteloch (podľa katalógu) v sprie-

vode 2 dospelých osôb za 229 €

Relax na dovolenke

ng.

na
ej 

ca 
ľa 
h 
e. 
-
e 
-

Michal Kríž

ANKETA

Otázka: Využívate služby Mestskej plavárne? Myslíte si, že by sa mala zatvoriť alebo nechať otvorená počas celého roka?
Š.L.: Nechodím do plavárne, pretože pre moje deti je voda studená.K.M.: Zo zdravotných dôvodov, teraz do plavárne chodím menej, ale som za zachovanie celoročnej prevádzky, veď veľa mladých plavcov tu trénuje a reprezentuje naše mesto.A.P.: Plaváreň je dlhodobo stratová, nerozumiem, prečo ju mesto dotuje z daní obyva-teľov mesta a dokedy?

P.V.: Do plavárne nechodím, no z médií viem, že ju dotuje mesto zo svojho rozpočtu. Je síce pravda, že mládežníci plaveckého klubu získavajú vo svojich kategóriách úspechy, no potom sa vytratia a v reprezentácii dospelých ich neuvidíme. Ak je prevádzkovanie plavárne stratové, treba ju zavrieť.
M.D.: Využívam služby plavárne a som za to, aby sa prevádzkovala od septembra do júna.
R.M.: Zo svojich osobných skúseností viem, že plaváreň je nedostatočne využívaná, veď počas mojej účasti sme boli niekoľkokrát v bazéne 3-4. Všade vo svete sa stratové pod-niky rušia.
M.K.: Chodím do plavárne pravidelne na bazén i do sauny, som za to, aby bola otvorená 8-9 mesiacov v roku.

pripravil Roman Kuruc

dokončenie z 1.str.
Mesto Banská Štiavnica dosta-

lo podpísané súhlasné stanovisko 
od rektora, ktoré je adresované 
ministrovi školstva, kde sa v ňom 
oznamuje, že takýto materiál bol 
vypracovaný a Trenčianska univer-
zita má zámer vybudovať v Banskej 
Štiavnici vysokoškolské pracovisko. 
Následne by mal byť zaslaný mate-
riál, ktorý by mal riešiť priestorové 
možnosti a ekonomickú stabilizá-
ciu tohto vysunutého pracoviska. 
V nadväznosti na túto skutočnosť 
zároveň spracovávam list zo strany 
Mesta Banská Štiavnica, ktorý bude 
adresovaný ministrovi školstva. 
V ňom sa opisuje uvedená skutoč-
nosť, že došlo k zhode  a zároveň 
žiadame o odsúhlasenie Minister-
stvo školstva a o fi nančné zabez-
pečenie. List bude zároveň zaslaný 
generálnemu riaditeľovi sekcie vy-

sokých škôl prof.Ing.P.Plavčanovi 
a vedúcemu Úradu Ministerstva 
školstva  prof.F.Schlosserovi. Táto 
správa je potešujúca, avšak pre do-
siahnutie konečného výsledku bude 
treba urobiť ešte veľa krokov, ale ve-
rím a som o tom presvedčená, že to, 
čo sme si predsavzali, sa nám podarí 
aj úspešne zrealizovať a prinavrátiť 
vysokoškolské štúdium do nášho 
mesta. 

Ďalšia potešujúca správa je aj 
z Ekonomickej fakulty Univerzi-
ty Mateja Bela, kde dekanka prof. 
Ing.M.Uramová ofi ciálne oznámila, 
že Fakulta otvorí v školskom 
roku 2009/2010 externé štú-
dium v odbore Cestovný 
ruch v Banskej Štiavnici. 
Verím, že záujem o toto 
štúdium bude, aby sa v bu-
dúcnosti tu mohlo etablovať 
aj denné, interné štúdium. 

Štúdium cestovného ruchu bude za-
tiaľ prebiehať v Hotelovej akadémii, 
kde sa vytvorili priestory. Pedagógo-
via budú dochádzať z Banskej Bys-
trice a postupne ako budú študenti 
pribúdať, tak sa budú musieť vyrie-
šiť aj priestorové možnosti. Verím, 
že tieto kroky nezostanú len snom, 
ale stanú sa realitou a bude záujem 
o vysokoškolské štúdium v Banskej 
Štiavnici,“ dodala na záver pred-
nostka MsÚ Mgr. Babiaková.

Michal Kríž

Návrat VŠ štúdia do Štiavnice
Interné a externé formy štúdia v odbore Verejná správa a Cestovný ruch

Rekonštrukcia plavárne
Stavebnými úpravami sa dosiahne až 30% úspora tepla
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Týždeň slovenských knižníc 
V banskoštiavnickej Mestskej 
knižnici bol opäť bohatý na 
rôzne aktivity a podujatia. Už 
tradične, počas marca, zazna-
menávame zvýšené aktivity 
našich čitateľov a početnejšie 
návštevy Mestskej knižnice, 
ktoré vrcholia práve v posled-
ný marcový týždeň. 

Desiaty ročník TSK sme naplni-
li okrem informačných hodín pre 
školákov a škôlkarov aj niekoľkými 
podujatiami. Dňa 16. 3., ktorý bol 
vlani vyhlásený Slovenskou asoci-
áciou knižníc za Deň ľudovej roz-
právky, sme „ hľadali Dobšinského“ 
v rámci celoslovenského podujatia 
s cieľom objaviť a zaznamenať čo 
najviac existujúcich knižných diel 
nášho najväčšieho zberateľa slo-
venských ľudových rozprávok s 
názvom Hľadá sa Dobšinský. Do 
projektu sa mohli zapojiť všetci 
obyvatelia nášho mesta a okolia 
bez ohľadu na to, či sú čitateľmi 
Mestskej knižnice, alebo nie. V B. 
Štiavnici sa vyzbieralo a pamätnou 
pečiatkou označilo spolu 70 rôz-
nych Dobšinského kníh ( najstaršiu 
priniesla p. Oľga Rákayová a bol to 
Slncový kôň z r. 1959). Traja vy-
žrebovaní účastníci podujatia boli 
odmenení peknými cenami. Ing. 
Juraj Čabák vyžreboval Danielku 
Markovú, Viktora Samuela Jedlič-
ku a Máriu Rusnákovú. Ďakujeme 
všetkým 62 zúčastneným!

V utorok 24.3. v popoludňaj-
ších hodinách sa do posledného 
miestečka zaplnilo prízemie tzv. 
skúšobne CK Rubigall účastníkmi 
tradičnej vedomostno-zábavnej 
súťaže s názvom Ak vieš, odpovieš, 
ktorej 18. ročník opäť priviedol 
deviatakov banskoštiavnického 
okresu k zmeraniu si vedomostí 
z literatúry, všeobecného prehľa-
du, ale aj šikovnosti medzi sebou 
navzájom. Všetka česť spolupra-
cujúcim školám, pedagógom i 
spolužiakom, ktorí prišli podporiť 
svojich reprezentantov. Od GAK a 
ich kvarty, až po ZŠ nášho okresu 
zo Sv. Antona a Banskej Belej. No 
a práve tí posledne menovaní si 
obhájili víťazstvo spred roka, keď 
v zložení Nikola Babirátová a Ve-
ronika Blahútová s počtom bodov 
50 skončili na 1. mieste. Druhé 
miesto odborná porota v zložení 
PhDr. Nora Bujnová, CSc., Mgr. 

Mária Petrová a za Mestskú kniž-
nicu p. Viera Luptáková, mohla 
po zrátaní výsledkov prideliť ZŠ J. 
Horáka, ktorú reprezentovali žiaci 
Gabriela Moleková a Lukáš Haring 
– nazbierali 47 bodov a 3. miesto 
sa podarilo získať nazbieraním 
42 bodov ZŠ J. Kollára, za ktorú 
zabojoval tím Lujza Javorková a 
Martina Copláková. Veríme, že 
hodnotné knihy víťazov potešili a 
ceny útechy aj ostatných. Týmito 
slovami ukončila podujatie jeho 
autorka a moderátorka, pracov-
níčka Mestskej knižnice Bibiana 
Stanková. 

Vyvrcholením TSK bolo poduja-
tie určené žiakom všetkých základ-
ných škôl, vrátane 8- roč. gymná-
zia, organizované celoslovensky 
Linkou detskej istoty pri SV pre 
UNICEF s názvom „Čítajme si...“ 
známy aj pod názvom Najpočet-
nejší detský čitateľský maratón. 
Jeho druhý ročník splnil očakáva-
nia. Rekord, ktorý sa týkal zapoje-
nia čo najväčšieho počtu detí do čí-
tania rozprávok v presne určenom 
čase po celom Slovensku, sa po-
darilo niekoľkonásobne prekročiť. 
Oproti vlaňajšiemu zápisu v Knihe 
slovenských rekordov číslom 2912 
čítajúcich detí z 27 čítacích miest 
je tohtoročný počet 10 798 detí z 
95 knižníc naozaj pekný výkon. 
Svojou troškou sme prispeli aj my, 
presne číslom 130 zapojených detí, 
v časovom rozpätí od 9.00- do 
15.00 hod, keď bolo treba nahlásiť 
dosiahnutý výsledok na centrálu 
Linky detskej istoty. Čítali sme ne-
pretržite, s jedinou prestávkou (asi 
5- 10 minút), čo bolo prípustné, 

no nielen za dodržanie časového 
harmonogramu by sme sa chceli 
poďakovať ešte raz všetkým pe-
dagógom základných škôl, 8- roč. 
gymnázia, ZŠ zo Sv. Antona ako aj 
Špeciálnej základnej školy za fan-
tastickú spoluprácu, trpezlivosť a 
priloženie ruky k užitočnému die-
lu. Ďakujeme p. Ing. Čabákovi, vi-
ceprimátorovi mesta, za otvorenie 
a morálnu podporu nášho spoloč-
ného podujatia a prečítanie úvodu 
VEĽKEJ KNIHY SLOVENSKÝCH 
ROZPRÁVOK od Ľ. Feldeka, kto-
rá nás potom celý deň sprevádzala 
až do fi nále a môže deti sprevá-
dzať ešte dlho pri výpožičkách, 
pretože Linka detskej istoty nám 
ju venovala do knižného fondu. 
Ďakujeme i za mediálnu podporu 
regionálnemu týždenníku MY a 
Petrovi Ivaškovi, tiež Štiavnickým 
novinám a v neposlednom rade 
všetkým deťom, aj tým, ktorým už 
nevyšiel čas a boli ešte pripravené 
čítať. Záujem bol obrovský, a to 
je veľmi povzbudzujúce. Spokoj-
ní môžeme byť všetci, školy, kni-
hovníci, deti, Linka detskej istoty, 
SAK, Agentúra slovenských rekor-
dov i ďalší spolupartneri a istotne 
je aj p. Oľga Feldeková, ktorá dr-
žala nad podujatím záštitu. Nech 
nám to rozprávkové čítanie vydrží 
po celý rok! 

Fotogalériu a krátky záznam 
z podujatia si môžete pozrieť 
na www.banskastiavnica.sk., a 
ešte P.S. na záver: Tešíme sa na 
všetkých, ktorí k nám prídu stráviť 
Noc s Andersenom! Ale o tom až 
nabudúce.

kk

AKTUALITY

Jazyková polícia

Počuli sme, prečítali sme si

„Stovky namiesto tisíciek.“ 
(Markíza 25.8.2008, písomná po-
doba TN)
Správne: tisícok

V tomto prípade sa porušil 
rytmický zákon (dve dlhé slabi-
ky vedľa seba) Preto je 2.pád mn. 
čísla od slova tisícky tisícok.

NB

Ďalšia vyláma-

ná predajňa 

Jednota COOP

Dňa 16. 
marca 2009 

poverený príslušník OSV UJKP 
Žiar nad Hronom začal trestné 
stíhanie vo veci prečinu Krádež 
podľa § 212 ods. 2 písm. a Trest-
ného Zákona preto, že neznámy 
páchateľ v dobe od 16.00 hod. 
dňa 13. marca 2009 do 03.15 
hod. dňa 16. marca 2009 nezis-
teným predmetom a spôsobom 
rozbil okno výkladu na potravi-
nách Jednota Coop v obci Beluj, 
následne cez tento otvor vnikol 
dovnútra predajne, skadiaľ od-
cudzil rôzne tabakové výrobky, 
tiež rôzne druhy alkoholických 
nápojov, mäsové výrobky, čím 
spôsobil škodu Jednote COOP 
so sídlom v Žarnovici vo výške 
cca 497,-€. Akékoľvek poznatky 
o páchateľovi sú vítané, anony-
mita je zaručená. Za uvedený 
skutok hrozí páchateľovi odňa-
tie slobody až na 2 roky. 

Jazdci sa vyzbrojujú

Neznámy páchateľ v dobe od 
16.00 hod. dňa 1. januára 2009 
do 18.00 hod. dňa 5. januára 
2009 bez použitia násilia odcu-
dzil zo sedlárne v objekte Ranču 
Nádej v obci Svätý Anton 1ks 
westernového sedla na koňa 
svetlohnedej farby so strmeň-
mi a gravírovaním kvetinovým 
vzorom po obvode, čím spôso-
bil majiteľovi O.B. zo Svätého 
Antona škodu vo výške 1.825,66 
€.

Akékoľvek informácie o od-
cudzenom sedle a osobe pá-
chateľa sú vítané. Anonymita je 
zaručená.

plk. JUDr. Gejza Volf

Riaditeľ OPP OR PZ ZH

Polícia informuje 

Týždeň slovenských knižníc

fo
to

 M
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ž
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ICM informuje

Vo štvrtok 27. marca v Trámovej 
miestnosti Rubigallu pokračo-
val cyklus predstavovaní krajín, 
ktoré naši občania navštívili. 
Tento raz sa o svoje zážitky z 
Kirgizska podelil RNDr. Ján 
Roháč. Bol tam už štyrikrát ako 
člen pracovnej skupiny, ktorá 
pomáha pri rozvíjaní cestovné-
ho ruchu. 

Kirgizsko, krajina plochou štvor-
násobne väčšou ako Slovensko, ale 
s približne rovnakým počtom oby-
vateľstva, má čo ponúknuť milov-
níkom čistej, panenskej prírody. Po-
tvrdením tohto faktu boli nádherné 
zábery sedemtisícoviek pohoria Ťan-
šan (v minulosti ta neraz smerovali 
výpravy slovenských horolezcov), 
malebné horské jazerá (najväčšie z 
nich Kyssyľ-Kum), široké údolia s 

priezračne čistou vodou horských 
bystrín, nekonečné pláne so stádami 
pasúcich sa koní a oviec. Pomocou 
fotografi í sme nazreli aj do tradič-
ných obydlí kirgizských pastierov 
– júrt. Väčšina obyvateľov tejto hor-
natej krajiny vedie kočovný spôsob 
života. A najväčšou hodnotou pre 
Kirgizov nie sú honosné domy, lu-
xusné autá, ale kone. Čím väčšie stá-
do – tým bohatší človek. Pre turistov 
sú veľmi príťažlivé národné parky, 
ktoré naša pracovná skupina po-
máhala sprístupňovať turistickými 
značkami a smerovníkmi. Plesnivec, 
u nás vzácna a chránená rastlina, 
tam rastie ako zelina. Zaujímavé je 
aj hlavné mesto Biškek (predtým 
Frunze) so širokými zelenými bul-
vármi, lemované večne zasneženým 
vencom okolitých hôr. Obyvateľov 
Kirgizska (Kirgizi a Rusi) dr. Roháč 

hodnotil ako ľudí skromných, prí-
vetivých, pohostinných a Kirgizsko 
ako krajinu s vysokým turistickým 
potenciálom. Rozpadom Sovietske-
ho zväzu Kirgizsko získalo slobodu 
a nezávislosť, ale väčšina by sa rada 
stala súčasťou Ruskej federácie, 
ktorá by krajine zabezpečila rých-
lejší ekonomický rozvoj. Putin sa v 
Kirgizsku teší veľkej popularite. Pri 
komunikácii s obyvateľstvom sa Slo-
vákom najlepšie osvedčila ruština, 
v tejto krajine je jedným z dvoch 
úradných jazykov.

Na záver rozprávania, podopre-
tého bohatou fotodokumentáciou, 
ostal čas aj na otázky zúčastnených, 
ktorí si z tohto podujatia odniesli 
mnoho cenných poznatkov o tejto 
– pre nás exotickej – krajine. A vari 
aj túžbu uvidieť jej pozoruhodnosti 
vlastnými očami. Nora Bujnová

Pútavé rozprávanie o Kirgizsku
Z pracovno-cestovateľských zážitkov RNDr. Jána Roháča

Dajme si ruku na srdce, koľkí 
z nás vedia, že od nepamäti je na 
Slovensku mesiac apríl, mesiacom 
lesov. V tomto mesiaci sa príroda 
začína intenzívnejšie vymaňovať 
spod „nadvlády“ kráľovnej zimy a aj 
les, ako súčasť prírody ožíva, prebú-
dza sa zo spánku, do ktorého upadol 
s posledným šumom padajúceho 
lístia. Lesy majú celospoločenský 
význam a okrem funkcie produkč-
nej plnia aj celý rad minimálne 
rovnako dôležitých funkcií, hlavne 
vodohospodársku, pôdoochrannú, 
zdravotnú a rekreačnú. 

Vieme to, ale asi si to neuvedo-
mujeme a svojou nedbanlivosťou 
a ľahostajnosťou ich ničíme a de-
vastujeme. Každoročne sa v tomto 
období v prírode vytvárajú priazni-
vé podmienky pre zvýšené nebez-

pečenstvo vzniku požiarov. Že toto 
nebezpečenstvo je reálne, svedčia 
štatistiky požiarovosti.

Dlhodobo najčastejšími príčina-
mi vzniku požiarov v tomto období 
sú spaľovanie lístia a iných organic-
kých zvyškov po jarnom upratovaní, 
ale hlavne vypaľovanie suchej trávy 
a suchých porastov, ako aj nedis-
ciplinovanosť a neopatrnosť náv-
števníkov lesa pri zakladaní ohňa v 
prírode. 

Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Žiari nad 
Hronom dôrazne upozorňuje obča-
nov – fyzické osoby na to, že podľa 
§ 14 ods. 2 písm. a), písm. b) a písm. 
c) zákona č. 314/2001 Z.z. o ochra-
ne pred požiarmi v znení neskorších 
predpisov, že fyzické osoby nesmú 
fajčiť a používať otvorený plameň 

na miestach so zvýšeným nebezpe-
čenstvom vzniku požiaru, vypaľovať 
porasty bylín, kríkov a stromov a 
zakladať oheň v priestoroch alebo 
na miestach, kde môže dôjsť k jeho 
rozšíreniu. V prípade zistenia poru-
šenia citovaných ustanovení záko-
na o ochrane pred požiarmi bude 
Okresné riaditeľstvo Hasičského 
a záchranného zboru v Žiari nad 
Hronom postupovať voči občanom 
– fyzickým osobám podľa § 61 ods. 
4 zákona o ochrane pred požiarmi a 
ukladať pokutu do výšky 330 €.

Preto žiadame vás, občania a tu-
risti, správajte sa v lese maximálne 
opatrne, lebo aj taká zdanlivá ma-
ličkosť, ako je odhodená neuhasená 
cigareta alebo zápalka, sú časťou prí-
činou vzniku požiaru. 

 mjr. Ing. S.Búci

Ochrana lesov pred požiarmi

Slovenské národné kolo 13. 
ročníka celosvetovej súťaže 
ŠTOKHOLMSKÁ CENA VODY 
PRE MLADÝCH (Stockholm Ju-
nior Water Prize - SJWP) je ur-
čené pre študentov, ktorým prob-
lematika vody nie je ľahostajná 
a sú schopní svoje myšlienky 
a vlastné riešenia spracovať do 
študentského projektu. Prihlásiť 
sa môže každý študent strednej 
školy vo veku od 15 do 20 rokov, 
ktorý vypracuje projekt zaobera-
júci sa akoukoľvek problemati-
kou súvisiacou s vodou (rozsah 
nie je stanovený) a vypracovaný 
projekt prostredníctvom elektro-
nickej prihlášky prihlási na www.
eucontest.sk/sjwp do 30. apríla 
2009. Bližšie informácie o súťaži 
na http://www.eucontest.sk/sjwp. 
(Zdroj: http://www.modernasko-
la.sk)

Na záver by sme sa vás chceli 
požiadať o účasť na prebieha-
júcej zbierke vyhlásenej ICM v 
rámci celého Slovenska. Ak máte 
doma funkčný mobilný telefón 
(aj s nabíjačkou), ktorý už ne-
používate, prineste ho k nám do 
Informačného centra mladých 
Banská Štiavnica a pomôžete 
tak sociálne znevýhodneným 
obyvateľom Kuby, ktorým budú 
vyzbierané mobilné telefóny ve-
nované. Zbierka nie je časovo 
ohraničená.

Miriam Húšťavová, Riaditeľka ICM BŠ

Mesto BŠ na základe vykonanej 
revízie užívania pozemkov vo vlast-
níctve Mesta B. Štiavnica zistilo, že 
občania mesta užívajú bez práv-
neho dôvodu tieto plochy, nemajú 
uzatvorenú nájomnú zmluvu, pre-
vod vlastníctva uskutočnený nebol.

Z dôvodu usporiadania vlast-
níckych, resp. užívacích práv k ne-
hnuteľnostiam, vyzývame občanov 

nášho mesta, aby v lehote do 30. 6. 
2009 požiadali o usporiadanie neo-
právneného užívania pozemkov vo 
vlastníctve Mesta BŠ, a to uzatvore-
ním nájomnej zmluvy alebo prevo-
dom.

K žiadosti o prevod pozemkov, 
ktoré budú doručené do stanove-
ného termínu, bude kúpna cena ur-
čená znaleckým posudkom. Všetky 

náklady spojené s prevodom nehnu-
teľností uhradí kupujúci.

Bližšie informácie: Odd. právne 
a správa majetku, MsÚ BŠ, 045/694 
96 38, 694 96 37 alebo pravnik@
banskastiavnica.sk, barakova@ban-
skastiavnica.sk v pondelok, utorok a 
piatok od 7:00 - 15:00, stredu od 7:00 
- 16:30, štvrtok od 7:00 - 13:30.

Mgr. Pavol Balžanka, primátor mesta

Výzva pre občanov mesta Banská Štiavnica

Voľby prezidenta Slovenskej 
republiky

Počet hlasov pre všetkých kandi-
dátov: 6 081 
Platné hlasy (počet / podiel): 
D.Bollová:  89 (1,46%)
I.Gašparovič:  3.379 (55,56%)
Z.Martináková:  373 (6,13%)
M.Melník:  161 (2,64%)
F.Mikloško:  295 (4,85%)
I.Radičová:  1.704 (28,02%)
M.Sidor:  80 (1,31%)
2. kolo prezidentských volieb 
medzi 2 kandidátmi (I. Gašpa-
rovič – I. Radičová), ktorí získali 
najviac platných hlasov sa usku-
toční v sobotu 4. apríla 2009 od 
7:00 – 22:00.

Zdroj: www.volbysr.sk

Ako sa hlasovalo 
v našom okrese?
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Oznamy

Pozvánky
TJ - Sitno - Rekreačný aero-

bik, Banská Štiavnica vás pozýva 
na pravidelné cvičenie aj v roku 
2009. Kedy?: Každý pondelok a 
stredu, Kde?: telocvičňa ZŠ J. Kol-
lára – Drieňová, O koľkej: 1830 
hod. Zacvičte si s Ing. Martinou 
Olhovou a Ing. Zuzanou Haľa-
movou takmer 90 minút, získate 
dobrú kondíciu, načerpáte pozi-
tívnu energiu, vyformujete si po-
stavu a to všetko pri dobrej hudbe, 
s využitím najnovších poznatkov 
a foriem aerobiku pre každého, 
bez ohľadu na vek, kto má rád po-
hyb v kolektíve. Informácie: Ing. 
Zuzana Haľamová, tel.: 0905 236 
815.

OZ Život a zdravie v spoluprá-
ci s OKCRaŠ v B.Štiavnici vás po-
zýva na prednášku Pavla Štefaňá-
ka pod názvom „Skrytý cukor a 
dôsledky“ spojené a ochutnávkou 
jedál, ktorá sa uskutoční 1. apríla 
2009 o 17.hod. v podkroví Rubi-
gallu. Odborný garant: Univerzi-
ta Loma Linda, bližšie info: www.
klubyzdravia.sk. 

Zhodnoťte svoje vklady v Prvej stavebnej sporiteľni, a. s., až o 22 %

Využite možnosť získať viac

Súčasná ekonomická situácia na Slovensku núti každého z nás, aby veľmi starostlivo uvažoval, kam a komu zverí svoje peniaze. O tom, že aj na Slo-
vensku existujú inštitúcie, v ktorých nielen bezpečne a výhodne zhodnotíte svoje úspory, ale  dokonca získate aj niečo navyše, hovoríme s Ing. Janou 
Luptákovou, organizačnou riaditeľkou pre Banskú Štiavnicu.

Ako súvisí stavebné sporenie s ekonomickou krízou a bezpečným uložením peňazí?

Na prvý pohľad je to možno trocha zvláštne spojenie, ale má svoju logiku. Stavebné sporenie vzniklo v Nemecku v 30-tych rokoch minulého storočia, v 
čase veľkej hospodárskej krízy. Keď sa ľudia dostávajú do ekonomických problémov, začnú investovať do oblastí, ktoré im garantujú bezpečné a pritom 
zmysluplné zhodnotenie ich peňazí. Stavebné sporenie má na rozdiel od iných fi nančných nástrojov veľkú prednosť: je to uzatvorený fi nančný systém. 
Stavebné sporiteľne takmer nenakupujú fi nančné zdroje na medzibankovom trhu a ani neukladajú fi nančné prostriedky do iných fi nančných inštitúcií. 
Finančné zdroje získavajú z dlhodobých vkladov stavebných sporiteľov a využívajú ich výlučne na fi nancovanie bytových potrieb svojich klientov. Sta-
vebné sporenie funguje už takmer 80 rokov bez výkyvov a otrasov. Práve to potvrdzuje jeho kvalitu a bezpečnosť.

Vráťme sa do súčasnosti – čo nového ponúkate klientom v tomto období?

Zostávame verní svojej dlhodobej a medzi klientmi obľúbenej stratégii – ponúkať im atraktívne a bezpečné zhodnotenie 
ich vkladov. Počas mesiacov marec a apríl majú naši klienti šancu mimoriadne zhodnotiť svoje vklady – a to až o 22 %. 

Čo sa skrýva za týmto číslom?

Výsledné 22 %-né zhodnotenie je nielen súčtom všetkých benefi tov, ktoré poskytuje stavebné sporenie v PSS, a. s.,  ale 
našim klientom pridávame aj niečo navyše – a to špeciálny úrokový bonus.  K štandardným výhodám, ktoré predstavu-
je nemenné 2 %-né úročenie vkladov počas celej doby sporenia a k štátnej prémii vo výške 12,5 % z vkladov, maximál-
ne 66,39 € (2 000,07 Sk), pripíšeme tým, ktorí splnia dohodnuté podmienky, aj mimoriadny 7,5 %-ný úrokový  bonus.

Kto má nárok na úrokový bonus?

Úrokový bonus poskytneme každému – fyzickým aj právnickým osobám. Stačí, ak si v období od 1. marca 2009 do 
30. apríla 2009 uzatvoria novú zmluvu o stavebnom sporení. Nadštandardné úročenie získajú klienti PSS, a. s., po 

splnení dohodnutých podmienok aj v roku 2010 – kedy bude úrokový bonus predstavovať hodnotu 4 % , a ešte 
aj v roku 2011 – vtedy to bude 1 %. V druhom roku sporenia budú teda ich vklady úročené spolu 6-timi per-
centami, v treťom roku spolu 3-mi percentami. Výška vkladu nie je obmedzená. Po šiestich rokoch od dátumu 
uzatvorenia zmluvy o stavebnom sporení pripíše PSS, a.s., fi nančné prostriedky získané z úrokového bonusu 
klientovi na jeho účet stavebného sporenia. 

Podrobné informácie získate v kanceláriách obchodných zástupcov Prvej stavebnej sporiteľne, a.s., v Banskej 
Štiavnici na adresách: Križovatka 5, tel.: 0907 829 800, 0918 716 729, Dolná 6/A, tel.: 0918 716 600  

Inzercia

V dňoch 20. a 21. marca 2009 
Banskú Štiavnicu navštívil 
Mark Weber, projektový 
riaditeľ prestížnej americkej 
nadácie Svetový pamiatko-
vý fond (World Monuments 
Fund-WMF).

WMF v júni 2007 zaradil baro-
kovú banskoštiavnickú Kalváriu 
na zoznam 100 najohrozenejších 
pamiatok sveta. Predstavitelia 
združenia Kalvársky fond, ktoré 
nadväzuje na rovnomenné zdru-
ženie rozpustené roku 1951 vlád-
nucim režimom, využili túto prí-
ležitosť a nadviazali spoluprácu s 
americkou nadáciou. Výsledkom 
spolupráce bolo poskytnutie fi -
nančnej pomoci 175 000 ame-
rických dolárov od Th e Wilson 
Challenge Fund to Conserve our 
Heritage.

Americkí donori podporili zá-
chranu najväčšmi ohrozených 
barokových fresiek v Dolnom 
kostole na úpätí kalvárskeho kop-

ca. Fresky sa nachádzajú v interié-
roch dvoch kaplniek pod vežami 
kostola – kaplnky Božského srdca 
Ježišovho a kaplnky Bolestného 
srdca Panny Márie. Cieľom náv-
števy pána Marka Webera bolo 
posúdiť postup prác pri ich rešta-
urovaní. Pôvodné barokové fresky 
boli na konci 19. storočia prekryté 
nehodnotnou jednoduchou maľ-
bou a vplyvom vlhkosti v stenách 
sa začínali nenávratne meniť na 
prášok. Mark Weber bol s postu-
pom a kvalitou práce akademickej 
maliarky Evy Mitzovej pri ich reš-
taurovaní veľmi spokojný. Osobit-
ne ocenil dôkladnú prípravu ob-
novy Kalvárie, teda spracovanie 
všetkých potrebných podkladov 
– zameranie jednotlivých archi-
tektúr, posudky a projekty statiky 
a odvlhčenia, výsledky pamiatko-
vých a reštaurátorských výsku-
mov a pod. 

Doteraz boli opravené strechy 
na všetkých objektoch Kalvárie, 
realizovali sa drenáže a statické 

zabezpečenie základov Dolného 
kostola, zabezpečila technická in-
fraštruktúra a pod.

Mark Weber nevylúčil ďalšiu 
spoluprácu s Kalvárskym fondom 
v budúcnosti. Do úvahy prichádza 
predovšetkým obnova centrálnej 
kaplnky Dolného kostola – kapln-
ky Poslednej večere. Jej iluzívne 
barokové fresky boli neuvážene 
premaľované začiatkom 90. rokov 
20. storočia bielym náterom. 

Rozsah sponzorstva od ame-
rickej nadácie je podmienený su-
mou získaných grantov na miest-
nej úrovni. Preto je pre obnovu 
Kalvárie veľmi dôležitý fi nančný 
grant od Nadácie VÚB, granty z 
programu Obnovme si svoj dom 
Ministerstva kultúry SR a z iných 
zdrojov.

Katarína Vošková

KALVÁRSKY FOND - združenie 
na záchranu Banskoštiavnickej 
kalvárie Antona Pécha 2, 969 00 
Banská Štiavnica, 0905 360 307, 
0903 646 118, www.kalvaria.org.

Obnova štiavnickej Kalvárie
Pomoc americkej nadácie pri reštaurovaní banskoštiavnickej Kalvárii
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MÚZEÁ
starý zámok
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

nový zámok
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00

banské múzeum v prírode
 len pre nahlásené skupiny
galéria J. Kollára
 utorok - sobota 8.00 - 16.00

mineralogická expozícia
 utorok - piatok, nedeľa
 8.00 - 16.00
kammerhof
 pondelok - piatok 8.00 - 16.00

štôla glanzenberg
 utorok až sobota 11.00 a 13.00
 (pre vopred nahlásené skupiny)
múzeum vo svätom antone
 utorok - sobota 8.00 - 15.00

VÝSTAVY
Kollárova Štiavnica
 8.3.09 - 20.4.09
 Galéria J.Kollára
Banská Štiavnica - Mesto 
svetového dedistva
 4.9. - 30.4.09, Berggericht

KALEIDOSKOP

Múzeá otváracie hodiny

V marci 2009 sme požičali 
maketu Starého zámku, ktorú 
vyhotovil Mgr. Miroslav Eliáš 
pred piatimi rokmi ako študent 
ekomuzeológie v našom meste, 
Mestskému múzeu v Šuranoch, 
na spomínanú výstavu, ktorej 
autorom, ako aj zakladateľom 
múzea, je Mgr. Miroslav Eliáš. 

Mestské múzeum ofi ciálne 
vzniklo 6. septembra 2007 ako sú-
časť Mestského kultúrneho stre-
diska v Šuranoch a sídli so svojou 
expozíciou v budove synagógy, 
postavenej v roku 1916. Synagóga 
(NKP) patrí k skvostom synago-
gálnej architektúry na Slovensku, 
s pozoruhodným čiastočne zreš-
taurovaným železobetónovým ka-
zetovým stropom, ponášajúcim sa 
na renesančné kazetové stropy. V 
popredí, na mieste svätostánku, je 
dnes umiestnený monumentálny 

pamätník obetiam holokaustu.
Expozícia dokumentuje históriu 

mesta a mestských častí Nitriansky 
Hrádok a Kostolný Sek, od prave-
ku až po 20. stor. Úvod expozičnej 
časti patrí archeologickej lokalite 
Zámeček, nazývanej slovenskou 
Trójou, so vzácnym nálezom plas-
tiky sediacej ženy – Hrádockej 
Venuše, ktorá bola vyobrazená na 
slovenskej dvojkorunovej minci. 
Návštevník si môže prezrieť nálezy 
z miesta Šurianskeho hradu, make-
tu mesta s jeho podobou v 17. stor., 
oboznámiť sa s dejinami tehliar-
stva, mlynárstva, cukrovaru, ale aj s 
existenciou slovenského gymnázia 
v rokoch 1938-1945, nechýbajú ju-
daiká, etnografi cké zbierky, atď. 

Výstava „Slovensko v minia-
túrach“ prezentuje 40 modelov a 
makiet ľudovej a historickej ar-
chitektúry na Slovensku a potrvá 
do 5. mája 2009. Sú tu inštalované 

pozoruhodné práce autorov: Jozef 
Murín, Nemecká: drevené kosto-
líky z východného Slovenska, ľu-
dová architektúra Slovenska (napr. 
Banícky dom – Kremnické Bane, 
Vlkolinec – zvonica, Čičmany, 
atď.), Miroslav Eliáš, Šurany: Starý 
zámok – Banská Štiavnica, Nový 
zámok – Banská Štiavnica, Nové 
zámky – protiturecká pevnosť, 
Oravský hrad, Betlanovce – kaštieľ, 
Bardejov – bašta opevnenia, Šurany 
– kostol, hrad, atď., Karol Zrubec, 
Luboš Trubíny, Matúš Martinák, 
Miroslav Ikrényi. 

Správcovi Mestského múzea v 
Šuranoch Mgr. Miroslavu Eliášovi, 
ktorý je súčasne nadšeným zbera-
teľom, dokumentátorom, konzer-
vátorom, lektorom, odborným pra-
covníkom, prajem aj do budúcnosti 
nadšenie, ktoré je také potrebné pri 
jeho náročnej práci. 

Mgr. Eva Lovásová

Maketa Starého zámku 
Na výstave „Slovensko v miniatúrach“ je 40 modelov a makiet architektúry

Ctihodní a neomylní organi-
zátori BBSK - Pohronské osve-
tové stredisko Žiar nad Hronom 
– Pracovisko Banská Štiavnica, 
Banskoštiavnicko-hodrušský 
banícky spolok, Mesto Banská 
Štiavnica, OKCRaŠ v Banskej 
Štiavnici, Živena – spolok slo-
venských žien a Klub historickej 
techniky pri Rušňovom depe 
Zvolen pripravujú už 5. ročník 
podujatia Náckova Štiavnica – 
súťažnú prehliadku v prednese 
náckovských vtipov a príhod v 
štiavnickom nárečí so sprievod-
nými podujatiami, medzi ktorý-
mi nebude chýbať piata vedecká 
prednáška Náckológa Ing. R. 
Kaňu „Nácko a jeho vydarenye 
djetky“, či minikvíz zo znalos-
tí štiavničtiny. Podujatie sa bude 
konať v piatok 24. 4. 2009 o 17.00 
hod. v reštaurácii KACHELMAN 
v Banskej Štiavnici. 

Členovia veľaváženého príprav-
ného výboru vyzývajú týmto ši-
rokú verejnosť čiže ženy i mužov, 
mladších i starších, múdrych i 
múdrejších, rovných i rovnejších 
(a všetkých iných ...-ích a -ých...), 
aby sa prihlásila do tejto jedineč-
nej súťaže!!! Preto vás vyzývame 
už teraz, aby ste sa neondeli a za-

čali pripravovať, lebo čas letí. 
Program akcie:

- Otvorenie podujatia. 
- Predstavenie si osobnosti Jozefa 
Osvalda. 
- Piata vedecká prednáśka "nácko-
lóga" Ing. R. Kaňu, „Nácko a jeho 
vydarenye djetke“.
- Súťaž v prednese náckovských 
špásov a príbehov "v štjavnyčti-
ne" venovaná osobnosti p. Jozefa 
Osvalda, významného interpreta 
postavy štiavnického Nácka. 

- Kvíz zo znalosti "štjavnyčti-
ny".
Sprievodné akcie: 

Náckov povestný výjazd do 
Hronskej Dúbravy a späť, ak 
sa cestou nestratíte. Odchod z 
Banskej Štiavnice do Hr. Dúbra-
vy pravidelným vlak. spojom zo 
železničnej stanice BŠ o 14. 37. 
Odchod z Hronskej Dúbravy 
do BŠ špeciálnym historickým 
vlakom o 15.20 (tento vlak je 
vypravený zo Zvolena o 14.30). 
Príchod do Banskej Štiavnice o 
16.00. 
Zo železničnej stanice pôjde v 
rámci možností organizovaný 
sprievod PEŠO do mesta, do 
reštaurácie Penziónu Kachel-
man.

Odchod špeciálneho vlaku z Ban-
skej Štiavnice do Zvolena o 20.20 
hod. Príchod do Zvolena o 21.10 
hod. 

Bližšie informácie na POS, 
Kammerhofská 2, č.t. 692 13 
87, mobil: 0915 819 989, e-ma-
il: petrova@osvetaziar.sk, alebo 
Banskoštiavnicko-hodrušský ba-
nícky spolok, č.t.:045/692 08 66, 
0904/438 422. Na vašu účasť sa 
tešia organizátori. 

Mgr. Mária Petrová

Prihláste sa do Náckovej Štiavnice
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Krížovka

Organizátor: 
Mestský úrad, oddelenie kultúry, cestovného ruchu a športu

Info: tel.č.:045/6949650-51, kultura2@banskastiavnica.sk 

Vážení lúštitelia! Výhry vo výške 
3,5€ (100,-Sk) si výherca môže 
prevziať v pokladni Klientskeho 
centra. Správne znenie Krížovky 
z č.11/2009 znie: „Mnoho si člo-
vek želá a predsa málo potrebuje.“ 
3,5€ vyhráva Lívia Mlynáriková, 
L. Svobodu 15/25, B. Štiavnica.

V tajničke sa ukrýva výrok 
W.Goetheho.
A., Cicavec z pralesa, panvica, 
amerícium, vajíčko lekársky, ozn. 
ruských lietadiel, osobné záme-
no, slovenský jazyk, skr., B., Za-
iatok tajniky, C., čistidlo 
na mosadz, ozn. áut Talianska a 
Luxemburska, obojživelník, české 
mesto, dravý vták, D., iniciálky 
Nagibina, mužské meno, dali pe-
niaze za tovar, vnútri, E., asýrsky 
Boh,  zn. áut Levíc, meč, polo-
mer, vták, pojem duše u Egypťa-
nov, oska, F., navlhoval, ozn. áut 
Mělníka, keď bez mäkčeňa, ruská 
predložka, viazanka bez prvej 
slabiky, G., dvojhláska, Adriana, 
bynal naopak, druh dopravného 

vozidla, ruská rieka, H., sicílska 
sopka, podmienková spojka, kýva 
nohami, ruská rieka, plá bez dĺž-
ňa, I.,  moja taliansky, miesto na 
mlátenie obilia, bodavý hmyz, 
pusa, polovanie,   J., anglický spe-
vák so skratkou mena na konci, 
vták, kopať básnicky, K., pochúť-
ka z kakaa, mal miesto 
na prechádzanie, L., 4 v 
Ríme, .as tajniky, 
pozerá,

1., Bohyňa úrody, .as 
tajniky, 2., česká te-
levízia, látal zriedkavo, 
okresný výbor, 3., vída-
val, Hanka, tká bez dĺž-
ňa, 4., dravý vták, číra 
tekutina, medzinárodná 
olympiáda, stred slova 
pokopali, 5., úder v boxe, 
farba, plakal, ozn. áut 
Holandska a Rumunska, 
6., patriace Ade, pracuj, 
ampér a eman, 7., vlast-
nil, videl Ota, detský 
dom, skr., 8., malá ohra-

da, spájajú exp., síra, 9., modlit-
ba, koniec tajniky, lovkyňa 
perál, 10., výdavky, hajal naopak, 
11., ženské meno, rozprávková 
postava, čínske meno, 12., úzka 
latka, zadná časť, fosfor a vodík, 
13., obvodný výbor, skratka na 
pomníku, zvážanie, kanadský 

hokejista, 14., napál bez strednej 
spoluhlásky, brat Ábela, kilopond, 
aká, 15., Ada, bojazlivo, 16., časť 
vety, atrakcia pre deti, 17., áno 
česky, .as tajniky.
Pomôcky: Elton J., sidol, alap, 
rip, latil, mia, oon

Pripravuje: A. Rihová
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4. apríl, sobota o 18.30, kino Akademik

SAW 5
Hoff man pokračuje v práci Jigsawa. Jeho tajomstvo je však skoro prezradené a on sa 

musí vydať na lov, aby tomu zabránil.

horor, USA, 92',MN18, 2€

7. apríl, utorok o 19.00, fi lmový klub oko

Walkýra
Dlho očakávaný, napínavý fi lm Valkýra, rozpráva skutočný prí-

beh plukovníka Clausa von Stauff enberga (Tom Cruise), 

ktorý stál na čele rozsiahleho protinacistického sprisa-

hania s hlavným cieľom - likvidáciou Adolfa Hitlera a 

odstavenie jeho najvernejších spolupracovníkov.

vojenský, USA/SRN, 121', MN15, 2€/ s preukazom fi l-

mového klubu 1,5€

11. apríl, sobota o 18.30, kino Akademik

Nie je z teba až tak paf
„Celý život je o vzťahoch.“ Presne tak. Ako tento fi lm. Niekoľko nezadaných tridsiatnikov rieši problémy s láskou a 

snaží sa pochopiť jasné, aj nie celkom čitateľné ľudské správanie v tejto oblasti. Brodia sa všetkými podobami vzťa-

hov - cez plytčiny randenia až po temné vody manželstva. Snažia sa pochopiť signály opačného pohlavia a tajne 

dúfajú, že práve oni budú výnimkou z „bezvýnimkového“ pravidla.

romantická komédia, USA, 126', MP, 2€

VVVVVVVYYYYYYYPPPPPPPP
RRRRRRREEEEEDDDDDDDD

AAAAAAAAANNNNNNÉÉÉÉÉÉÉÉÉ
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Koľko členov má 
skupina Alphaville

meno a kontakt:

KUPÓN Č.2

V roku 2007 sa pri príleži-
tosti 100. výročia narodenia 
spisovateľa Jozefa Horáka 
konalo viacero spomienkových 
podujatí v našom meste. Jed-
ným z najvýznamnejších bola 
vedecká konferencia 19.-20. 
septembra (informovali sme o 
nej aj na stránkach ŠN). 

Poprední slovenskí literárni 
vedci a historici sa na nej pokúsili 
po novom analyzovať a zhodno-
tiť tvorbu tohto spisovateľa, ktorý 
umelecky zdokumentoval slávnu 
históriu Banskej Štiavnice. Vďaka 
fi nančnej podpore Nadácie Ma-
tice slovenskej, BBSK a mestu 
Banská Štiavnica vyšiel zbor-
ník referátov z tejto konferen-
cie s rovnomenným názvom 
Jozef Horák – život a dielo v 
premenách času. Zostavili ho 
prof. PhDr. Karol Horák a 
Mgr. Mária Petrová. A ten-
to zborník POS-Pracovisko 
B. Štiavnica a štiavnická 
Mestská knižnica dňa 20. 
marca v pamätnej izbe ZŠ 
Jozefa Horáka ponúkli verejnosti. 
Podrobnejšie ho predstavila Mgr. 
Mária Petrová. Prítomný bol aj spi-
sovateľov synovec, prof. PhDr. Ka-
rol Horák z Prešovskej univerzity, 
ktorý sa už mnoho rokov, okrem 
iných aktivít, venuje tvorbe svoj-
ho strýka a spracúvaniu jeho po-
zostalosti. Do zborníka sa dostali 
nielen referáty z konferencie, ale aj 

doteraz nepublikované materiály – 
vlastnoručne napísaný spisovateľov 
životopis z roku 1958, jeho Vyzna-
nie, fotografi e zo súkromného ro-
dinného archívu i farebná obrazo-
vá príloha zo štiavnických podujatí 
venovaných J. Horákovi. V zbor-
níku nájdu najmä učitelia sloven-

ského jazyka mnoho 

z a u j í -
mavých, no najmä no-
vých informácií, ktoré im pomôžu 
pri výklade života a tvorby tohto 
nášho štiavnického autora, neprá-
vom obchádzaného v súčasných 
školských učebniciach. Škoda len, 
že na pozvanie na toto podujatie 
zareagovali zo 16 škôl iba 3. 

Druhou prezentovanou publi-

káciou bola kniha Dagmar Inšti-
torisovej Čítanie v mysli dramatika 
(Karola Horáka). Autorka, popred-
ná slovenská teatrologička, pôso-
biaca na Univerzite Konštantína 
Filozofa v Nitre, je v súčasnosti v 
zahraničí, a tak jej knihu priblížila 
publiku doc. PhDr. Marta Součko-
vá z Prešovskej univerzity. Knihu 
zhodnotila ako „ucelený obraz o 

živote a tvorbe prof. Karola 
Horáka." Okrem teoretic-
kých kapitol, venovaných 
poetike a obraznosti Horá-
kových divadelných a rozhla-
sových hier, veľmi cenné sú 
biografi cké údaje a kompletná 
bibliografi a autorových diva-
delných, rozhlasových hier, fi l-
mových scenárov, prozaických 
diel, literárnovedných monogra-
fi í a štúdií. Ku knihe je priložené 
DVD s ukážkami inscenácií Ho-
rákových hier a fi lmov, ku ktorým 
napísal scenáre.

Toto podujatie sa stretlo s veľ-
kým záujmom štiavnickej verej-
nosti, veď mnohí zo zúčastnených 
sa osobne poznali so spisovateľom 
Jozefom Horákom, ba poniekto-
rí boli aj jeho žiakmi. Výborným 
hostiteľom bola aj tento raz ZŠ Jo-
zefa Horáka.

Prípadní ďalší záujemcovia o 
prezentované publikácie sa môžu 
obrátiť na Mgr. Máriu Petrovú 
– POS – Pracovisko B. Štiavnica 
(budova Kammerhofu).

Nora Bujnová

Prezentácia zaujímavých publikácií
Súťaž Štiavnických novín o 
lístky na koncert Alphaville!

Milí čitatelia Štiavnických no-
vín, opäť sme pre vás pripravili 
zaujímavú súťaž. Zapojiť sa do 
nej môže každý čitateľ Štiavnic-
kých novín, ktorý vystrihne as-
poň tri zo štyroch zverejnených 
súťažných kupónov z tohto a 
nasledujúcich čísiel Štiavnic-
kých novín a správne odpovie 
na súťažnú otázku. Kupóny je 
potrebné zasielať alebo doručiť 
do redakcie až po zozbieraní mi-
nimálne troch z nich z rôznych 
čísiel Štiavnických novín! Do 
úvahy sa nebudú brať prefotené 
kupóny. Vyhrať môžete 4 lístky 
na koncertné turné skupiny Al-
phaville, ktoré sa uskutoční aj 
v dvoch slovenských mestách 
v Nitre 27.5.2009 a v Hnúšti 
30.5.2009 podľa vášho výberu.

Súťažná otázka znie: Koľko čle-

nov má skupina Alphaville?

Svoje odpovede môžete po-
sielať spolu s vystrihnutým ku-
pónom menom a adresou v ter-
míne do 7.5. 2009 do redakcie 
Štiavnických novín, Námestie 
sv. Trojice 3, 969 24 Banská 
Štiavnica.

red

Súťaž ŠN

SBM - Galéria Jozefa Kollára v 
B. Štiavnici, BBSK – POS Žiar nad 
Hronom - Pracovisko B.Štiavnica 
SAŽP, Centrum programovania 
environmentálnych projektov a 
environmentálnej výchovy Banská 
Bystrica, Mesto Banská Štiavni-
ca vyhlasujú XI. jubilejný ročník 
výtvarnej súťaže so zahraničnou 
účasťou „MY SA NEVIEME SŤA-
ŽOVAŤ NAHLAS“ so zameraním 
na ochranu prírody a environ-
mentálnu výchovu „Všetko je vo 
hviezdach“
Podmienky súťaže: Súťaž sa vy-
hlasuje pre vekové kategórie: 

žiaci MŠ,  -
žiaci 1.-3. ročníka ZŠ,  -
žiaci 4.-6. ročníka ZŠ,  -

žiaci 7.-9. ročníka ZŠ,  -
žiaci I. stupňa ZUŠ,  -
žiaci II. stupňa ZUŠ,  -
študenti SŠ, VŠ,  -
zahraničné školy a dospelí.  -

Jeden autor môže poslať do súťaže 
najviac 2 súťažné práce. 
Technika prác: ľubovoľná (maľba, 
kresba, koláž, plastika, objekty z 
prírodných a odpadových materi-
álov ...)
Formát: maximálne A2, v - 50 cm
Na zadnú stranu každej práce tre-
ba uviesť: názov práce, meno a 
priezvisko autora, vek, adresu ško-
ly a triedu
Organizátori súťažné práce nevra-
cajú, len na požiadanie. Zaslaním 
prác autor súhlasí so zverejnením 

na výstavách a v propagačných 
materiáloch.
Uzávierka súťaže: 3.4.2009 
Vyhodnotenie súťaže a vernisáž 
výstavy súťažných prác bude 28. 
apríla 2009 o 11.00 hod. Galéria 
Jozefa Kollára, Nám. sv. Trojice č. 
12. 
Vystavené nemusia byť všetky prá-
ce, len tie, ktoré odporučí porota
Súťažné práce posielajte na adre-
su: 
SBM, Ul. Kammerhofská 
2, 969 01 Banská Štiavni-
ca, č.tel.: 045/6949422 (galéria 
045/6913431), alebo POS, Kam-
merhofská 2, 969 01 Banská Štiav-
nica, č.tel.: 045/692 13 87.

Mgr. Mária Petrová

IX. ročník výtvarnej súťaže
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Inzercia

Prenajmem  obchodné a kance-
lárske priestory v budove Šindlerky 
na Dolnej 18, tel.č.: 0905 441 170, 
0905 436 835

Prenajmem  dva zrekonštruo-
vané obchodné priestory v centre 
Banskej Štiavnice na Kammerhof-
skej ulici. 36 m2 350,-EUR/ mesiac, 
41 m2 400,-EUR/ mesiac, tel.č.: 
0905 330 333

Dám  do prenájmu 1-izbový byt 
v B.Štiavnici, tel.č.: 0905 762039

Prenajmem  1-izbový byt na Kri-
žovatke volať večer, 0907 684 482

Kúpim  pozemok do 1 000 m2 v 
BŠ, najlepšie pod Kalváriou, tel.č.: 
0903 909 594 

Predám  3-izbový byt na Drieňo-

vej, cena 30 000€, súrne z rodinných 
dôvodov, tel.č.: 0915 167 218 

Prenajmem  záhradnú chatku na 
Štefultove, tel.č.: 0903 121 901

Dáme  do prenájmu 2 prepojené 
miestnosti s celkovou plochou 5,8 x 
5,4 m, ÚK + el. energia, Dolná 27, 
B.Štiavnica, 045/691 39 18 

Prenajmem  výrobné a skladové 
priestory v Plete a v B.Belej, oba 
prístupné z cesty, dlhodobo, tel.č.: 
0907 344 743

Predám  unimobunku na ráme s 
elektroinštaláciou, cena 400 €, tel.č.: 
0905 474 452

Prenajmem  2-izbový byt po re-
konštrukcii, cena 200€ + energie, 
tel.č.: 0907 238 505

Dáme  do prenájmu veľký nad 
štandardný 4 – izbový byt v B.Štia-
vnici (oproti Autoškole p. Bosáka). 

Cena nájmu 365 euro – bez energií 
mesačne. Informácie: 0908 551 422

Predám  3-izbový byt v OV na 
sídlisku Drieňová v BŠ + garáž 
priamo v paneláku, cena dohodou, 
tel.č.: 0910 619 387, 0908 664 524

Predám  rekreačný dom na Hor-
nej Rovni, cena dohodou, tel.č.: 
0905 551 673

Predám  2-izbový byt v OV v 
B.Belej, cena dohodou, 0902 472 484

Dám  do prenájmu 3 – izbový 
byt na Drieňovej, 0905 386 359

Murárske , zatepľovacie práce, 
tel.č.: 0903 271 161

Dovoz  krbového štiepaného 
dreva, tel.č.: 0903 121 901

BON  TAP, a.s. (bývalý Divi-
dend Manufacturing, a.s.) Ta-
baková 1, Banská Štiavnica príj-
me do pracovného pomeru s 
nástupom ihneď personalista a 
mzdový účtovník. Požadujeme: 
min.stredoškolské vzdelanie, 
znalosť mzdového účtovníctva, 
znalosť Zákonníka práce, ovlá-
danie práce s PC (Word, Excel, 
Internet,...), prax minimálne 2 
roky, znalosť NJ príp. AJ výho-
dou. Ponúkame: stabilná práca, 
odborné vzdelanie, zodpoveda-
júce platové ohodnotenie. 
Bližšie informácie na telefón-
nom čísle 045/692 10 66, 0903 
508 671

Reality

Služby

05 386 359

Kariéra

Na 50 m krytom bazéne v 
Žiline sa v dňoch 20. - 22. 
marca 2009 konal 15. ročník 
Medzinárodných plaveckých 
pretekov „Jarná cena Žiliny“. 

Na pretekoch štartovalo 250 
pretekárov zo 7 štátov. Na prete-
koch štartovali aj plavci PK Banská 
Štiavnica, v silnej medzinárodnej 
konkurencii dobre bojovali. Veľká 

škoda, že z rodinných dôvodov ne-
mohla na celých pretekoch štarto-
vať Denisa Tenkelová. 

Umiestnenie štiavnických pre-
tekárov: 
Kategória „A“: 

Denisa Tenkelová: 2.miesto 400m 
pol. pretek – 5.30,73
Kategória 15.roční a starší:

Marian Adamský: 16.miesto 
100m prsia – 1.16,86, 16.miesto 

100m motýlik – 1.04,99, 17.miesto 
50m prsia - 0.35,34, 21.miesto 50m 
motýlik – 0.28,77, 37.miesto 50 m 
voľný spôsob – 0.26,63
David Hriňák: 25.miesto 50m 
znak – 0.35,46, 26.miesto 100m 
znak – 1.18,89, 29.miesto 50m 
motýlik – 0.30,25, 31.miesto 100m 
voľný pôsob – 1.05,23, 60.miesto 
50m voľný spôsob – 0.29,18

Karol Melcer

V nedeľu 29. marca 2009 sa v 
Žiline uskutočnili Majstrovstvá 
stredoslovenského zväzu kara-
te žiakov pre rok 2009 a 3. kolo 
Stredoslovenského pohára 
mládeže. 

Na pretekoch s medzinárodnou 
účasťou sa zúčastnilo 300 preteká-

rov z 27 karate klubov zo Sloven-
ska, Čiech a Poľska. Karate klub 
B.Štiavnica reprezentovali: Gabika 
Maruniaková (kata), Samuel Koto-
ra (kata, kumite), Matúš Maruniak 
(kata, kumite), Vladimír Šimko 
(kumite). V kategórii KATA sa naj-
lepšie darilo Samuelovi Kotorovi, 
ktorý skončil na 2. mieste. Gabika 

a Matúš Maruniakovci skončili na 
pekných 4. miestach. V kategórii 
KUMITE prekvapil Matúš Maru-
niak, ktorý sa umiestnil na 3. mieste. 
Samuel Kotora skončil na 4.mieste 
a Vladimír Šimko sa umiestnil do 
10. miesta. Našim borcom srdečne 
gratulujeme a prajeme veľa úspe-
chov do ďalších pretekov. red

AŠK Dukla Banská Bystrica 
– oddiel moderného päťboja 
v spolupráci so športovou 
školou plávania – Kosatka 
usporiadali dňa 28.3.2009 1. 
kolo súťaže v biathlé. 

Ide o kombináciu plávania a 
behu. Plavecká časť prebiehala v  

krytom 50m bazéne a bežecká časť 
na tartane futbalového štadióna. 
Súťaž je v Banskej Bystrici a v okolí 
veľmi obľúbená a z roka na rok tam 
súťaží viac mladých športovcov, 
tentokrát ich bolo 69.

Súťaž sa už dlhšie zúčastňuje aj 
David Nemčok z Klubu moderné-
ho trojboja Banská Štiavnica a darí 

sa mu. V plávaní na 50 m voľný 
spôsob s prehľadom zvíťazil a po 
behu na 800m celkovým súčtom 
oboch časov zvýšil náskok takmer 
na 10 sekúnd. V kategórii žiakov 
10 – 12 rokov zaslúžene zvíťazil. 
2. kolo sa uskutoční v sobotu 30. 
mája opäť na Štiavničkách.

Za KMT Vlado Nemčok, st.

V krásnom prostredí v sobo-
tu 28.3.2009 v Topoľčiankach,  
okres Zlaté Moravce, sa konal už 
jubilejný 35. ročník Behu oslobo-
denia obce. V miestnom parku sa 
na štart postavilo 65 bežcov z ce-
lého Slovenska aj traja zahraniční 
pracovníci žijúci na Slovensku. 
Bežalo sa na 12 a 4 km trati. Naše 
mesto zastupoval a reprezento-
val na 4 km Daniel Matis z AK 
Horáčik, ktorý sa umiestnil na 
2.mieste, za pekného počasia, 17 
stupňov, niektorí pretekári bežali 
letne, trenírky, tielka. V ten istý 
deň sa konal aj beh oslobodenia 
obce Sielnica, kde sa v kategórii 
nad 50 rokov Juraj Cengel – ŠAC 
B.Štiavnica umiestnil na 4.mieste 
a zároveň bol aj vyhlásený ako 
najstarší účastník podujatia. red

Grand Prix Žilina v plávaní

Grand Prix Žilina v karate

Jarná cena Banskej Bystrice v biathlé

Úspechy našich 
bežcov

Kam na futbal?

1. jarné kolo bolo zrušené!!!
IV. liga 15. kolo 5. 4. 2009 o 
15,30 hod. BŠ – Jupie B. Bystrica 
- Podlavice
V. liga 15. kolo 5. 4. 2009 o 15,30 
hod. Badín - Št.Bane 
I. trieda 15. kolo 5. 4. 2009 o 
15,30 hod. Kremnica - B.Belá 
Dorast: IV. liga 15. kolo 4. 4. 
2009 o 14. hod.  BŠ - Tomášovce
III. liga SŽ a MŽ 15. kolo 4. 4. 
2009 o 10. hod. – 12. hod. BŠ – 
Hliník / Hr.  FUDO

Pozvánka
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INZERCIA

Inzercia

PRVÁ STAVEBNÁ SPORITE A 
JEDNOTKA V STAVEBNOM SPORENÍ

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA

JOZEF BE O
!!!POZOR ZMENA!!!

(kancelária je pres ahovaná do priestorov Barbory)
Križovatka 5

969 01 Banská Štiavnica
0905 418 616, 0918 716 729, jbeno@fo.pss.sk
Otváranie hodiny: Pondelok a štvrtok
 10:00 - 15:30 hod.

Sporte u nás bez rizika a získajte 
maximum. Prí te sa poradi  alebo na 

požiadanie prídeme za Vami!

Úrokový bonus marec – apríl 2009
Výnos až do 22% stojí za oslavu len do 30.4.2009.
Oslavujte aj Vy a uzatvorte, o najskôr novú zmluvu 

o stavebnom sporení. 
O prebiehajúcej akcii sa informujte:

Ponúkame vám nové modely záhradníckeho a lesného nára-
dia s novou koncepciou motorov 2Mix a 4Mix.
- píly, krovinorezy, vyžína e, plotostrihy, drvi e
- fúka e a vysáva e, parkové kosa ky
- tlakové isti e (WAP)
- záru ný a pozáru ný servis
- brúsenie re azí

DIANA – Po ovnícke potreby autorizovaný predajca a servis, Ul. Dolná 2 (pod Plavár ou), 
Banská Štiavnica, tel.-fax: 045/691 16 47, 0903 510 942, e-mail: majer1@stonline.sk

STIHL-Viking jarná AKCIA!
STIHL-Viking jarná AKCIA!

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Výrazné zníženie cien od 1. apríla do 30. júna 2009 

Tradi ný dodávate  kvalitného palivového dreva v našom meste 
ponúka celoro ne v r.2009:

I.tr. 25 cm – do sporáku – 55 €
 33 cm – do krbu – 50 €
 33 cm – do pece – 47 €
 50 cm – do krbu – 45 € 
 50 cm – do pece – 40 €

Cena za 1 prm vrátane dovozu, vyloženia, triesok.
Ponúkame kosenie parciel pro   technikou, odvoz bioodpadov.

9:
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0910 422 922

RAŇAJKY
v ULTRA CAFE & BAR,

Dolná 5, Banská Štiavnica
po - pi: od 7:30 - 10:00

RAŇAJKOVÉ MENU: 
omelety, ham and eggs, 

toasty a rôzne iné...

Predaj  palivového dreva – buk, 
popílené, poštiepané dĺžka 33 cm, 
vhodné na vykurovanie: krbov, 
kachlí, ÚK, tel.č.: 0918 858 600 

Predám  konzumné zemiaky 
0,26€ (7,90Sk)/kg, 0914 138 988

Predám  roxor, karisieť, po-
zinkované pletivo, pozinkovaný 
plech, klince za dobrú cenu, tel.č.: 
0908 531 348

Predám  krbové drevo, buk, dub, 
hrab, tel.č.: 0914 138 988

Predáme  používaný biliardový 
stôl, cena 500 Eur. Informácie na 
tel. 0903 518 316

Predám  drevené podlahy od 
13,50 EUR/m2 - rôzne dreviny a 
odtiene a eurohranoly GERUTU 
FIX od 5 EUR/bm – všetko skla-
dom v BŠ, tel.č.: 0907 791 861

Predám  bicykel AUTHOR Opus 
čierny, veľkosť 19, Deore, vidla 
RST s elastomerom, predná brzda 
kotúč + tachometer. Cena 256 €, 
tel.č.: 0914 194 462


